

GŁOS NARODU

NR. 202. — ROK XXXIV.

CZWARTEK
28. LIPCA 1927.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA: KRAKOW, UL. ŚW. KRZYŻA L. 11. (DOM WŁASNY).
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW: 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie:		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata niższa dla nauczycielstwa ludowego
	z odroczaniem	bez odroczania			
Miesięcznie:	5.00 zł.	4.50 zł.	5.00 zł.	8.50 zł.	4.50 zł.

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406

Szcześliwy optymista.

Całe szczęście, że wpadł nam w ręce francuski „Temps“ z 24 lipca b. r. z wywiadem, jakiego poseł Kościółkowski udzielił korespondentowi tego pisma, polsko-francuskiemu żydkowi Stef. Aubacowi. Wywiad ten pozwolił nam wreszcie poznać prawdę o Polsce, prawdę tak skrętnie zakrywaną o Polsce, prawdę tak chudek, endecków, a teraz także przez socjalistów. Prawdy tej napróżno szukalibyśmy nawet w pismach zbliżonych do rządu, a wychodzących w Polsce; widocznie w myśl wskazówek z góry redakcji tych dzienników zobowiązane są do przestrzegania ścisłej tajemnicy.

Jeśli cenzura krakowska rewelacji posła Kościółkowskiego nie skonfiskuje, to dowiecie się i wy, czytelnicy, że od 14-tu miesięcy doskonale wam się powodzi. „Rezultaty ostatnich 14-tu miesięcy są decydujące. Kraj jest podobny do roju pszczoł pracujących, gospodarstwo narodowe zakreśla krzywą pomyślną aktywności, której najpewniejszym znakiem jest nadwyżka dochodów budżetowych i faktyczna stabilizacja waluty. Na zewnątrz zaufanie międzynarodowe manifestuje się zarówno na terenie czystej polityki, jak i w dziedzinie stosunków finansowych. Autorytet państwa wzrósł i Polska weszła w fazę aktywności publicznej normalnej, pomyślną i metodyczną“.

I czegoż nam więcej potrzeba? Cóż wobec „pomyślną aktywności“ znaczący nędza urzędników, pobierających dzisiaj tylko 70 proc. pborów, jakie im wypłacano w czasach, kiedy „pomyślną aktywności“ okresu pomajowego jeszcze nie było. Czemu skarżymy się robotnicy na głódowe zarobki i strajkujecie w coraz większych ilościach? Bezrobotni, czemu coraz częściej padacie z wycieńczenia na ulicach miast? Wasze skargi, chłopcy, na niebywałą nędzę wsi, jak i wasze narzekania, kupcy, na pustkę w sklepach i brak dogodnego kredytu są poddyktowane albo demagogią chjeno-piastową, albo brakiem autentycznych informacji o panującej nam miłościwie i uszczęśliwiającej od 14 miesięcy Polskę „pomyślną aktywności“....

Wobec takiego stanu wszyscy obywatele państwa są oczywiście rządowi wdzięczni i na jzupełnie zadowoleni. Wszyscy, z wyjątkiem jedynie niepatriotów, ale ci nie wchodzi w rachubę. Polska jest jedynym państwem, które nie posiada opozycji. Postrachajcie p. Kościółkowskiego, „jednego z najbliższych współpracowników marszałka“: „Przyszłość Polski jest odtąd zabezpieczona. Spoczywa ona w rękach marsz. Piłsudskiego i wszystkich współpracowników bliskich i odległych, którzy go otaczają. Organizacja nowej Polski jest nie wzruszona i trwa. Należą do niej wszyscy patrioci. Wszystkie żywe siły narodu nad nią pracują“.

Oświadczenie p. Kościółkowskiego jest drugoczące. Bijmy się w piersi. Wskazywalimy od roku, że „organizacja nowej Polski“ spoczywa dotąd na jednym człowieku, a więc z natury rzeczy nie jest trwałą. Wolałimy o naprawę Sejmu, w przekonaniu, że tylko przez Sejm, jako prawnopubliczną organizację sił narodowych, można zabezpieczyć przyszłość państwa. To wszystko było zbyt czerne. Przyszłość państwa „leży

w rękach współpracowników marszałka“, a więc w rękach najpewniejszych... Homer pisał kiedyś, że przyszłość spoczywa na kolanach bogów, ale widocznie od tego czasu zmieniła miejsce swego pobytu. Sejm oczywiście nie należy do „żywych sił narodu“, gdyż został od współpracownictwa w „nowej Polsce“ usnięty....

Rząd obecny — pisze dalej prezes Klubu Pracy — może nie liczyć się z doktryną socjalistyczną, ani z nieustępliwością kół kapitalistycznych. Ale „gdy interesy narodowe są zabezpieczone, nie nie przeszkadza zaspakajaniu żądań usprawiedliwionych (legitimes) tej lub tamtej grupy politycznej“. Rozumiemy. „Usprawiedliwione żądania“ zaspakajają się od 14-tu miesięcy bardzo gorliwie przy obsadzie urzędów, przy dymisjach i awansach w wojsku, przy traktowaniu socjalistycznych związków zawodowych. Chodzi tu oczywiście o „żywe siły“ narodu, nieżywe nie mogą podnosić żądań legitymnych....

Wreszcie trochę poezji. Rokosz majowy był „wstrząśnięciem, które zmieniło sytuację do gruntu. W osobie marsz. Piłsudskiego ukazała się prawdziwa Polska, na obliczu której odbijały się walki bohaterkie i krwawe o niepodległość“. Polska — to oczywiście obóz sanacyjny. Inni nie walczyl, nie przelewali krwi i nie mają prawa do rządów, oraz do zaspakajania „żądań usprawiedliwionych“. Wiadomo, to szuje, lajdaki, korupcyjści, słowem chjeno-piast. Etyka w Polsce spoczęła również w rękach „współpracowników“ marszałka“. Najlepiej się czuje zapewne w rękach p. Stępczyńskiego.

Bylibyśmy zupełnie szczęśliwi, oglądając ten malowany w słońcu obraz Polski pomajowej, gdybyśmy żyli w słonecznej Francji, np. w Cannes lub w Trouville, a nie w naszej smutnej Polsce. Obraz p. Kościółkowskiego jest chyba futurystycznym, bo zupełnie do natury niepodobnym. Polakom w Polsce mieszkającym przypomina tem boleśniej przykrą nad wyraz rzeczywistość.

Jan Matyasik.

Białoruskie Zjednoczenie Ludowe w upadku.

Warszawa. (Tel. wł.) W Wilnie odbył się dawno zapowiadany zjazd Białoruskiego Zjednoczenia Ludowego (Bieloruskiej Sielańskiej Sojuszu). Zjazd pomimo tego, że był poprzedzony olbrzymią agitacją, był bardzo nieliczny. Przeszło połowa delegatów pochodziła z Wilna. Świadczy to o wielkim upadku tej potężnej niegdyś partii białoruskiej, której stan posiadania został uszczuplony przez Hromadę, a ostatnio przez rozłamy w łonie samego Zjednoczenia Lud. Widocznie dla obrony zachwianych wpływów uchwalono na zjeździe bardzo radykalne rezolucje, domagając się zwolnienia więźniów politycznych, zniesienia sądów doraźnych oraz podziału ziemi.

Wybrano Centralny Komitet Wykonawczy, do którego weszli między innymi posłowie: Roguła, Jeremicz i Unicki.

Paryż. (PAT.) „Le Matin“ donosi z Waszyngtonu, że banda złożona z 200 rewolucjonistów meksykańskich dokonała grabieży koło Tamazula. Batalion wojsk związkowych ściga grabieżców.

Kredyty dla drobnego rolnictwa.

Warszawa. (Telef. wł.) Państwowy Bank Rolny, pragnąc przyjść z pomocą kredytową drobnej własności rolniczej w tych miejscowościach, które nawiedzone zostały przez klęski żywiołowe i dla których rządowa pomoc okazała się niewystarczającą, przyznał ostatnio dla drobnych rolników kredyty w łącznej sumie 8.700.000 zł. Kredyty te na obecnym przedwo-

lnu mają wielkie znaczenie. Zostaną one rozprowadzone na poszczególne terytoria kraju z pomocą centralnych instytucji współdzielczych, a częściowo przez gminy. Z ogólnej sumy przypadnie na województwa centralne 2.825.000 zł, na województwa małopolskie 3.420.000, na województwa wschodnie 795.000 zł, zaś na województwa zachodnie 1.660.000 zł.

Pożyczka na powiększenie gdańskiego portu.

Warszawa. (Telef. wł.) Umowa o pożyczkę między gdańską Radą Portu a grupą amerykańską Blair Comp. została wczoraj podpisana. Rada Portu otrzymuje 20 milionów guldenów na 25 lat, oprocentowanych w stosunku 6 i pół procent. Pożyczka będzie przeznaczona na budowę nowego basenu w porcie, przez co zdolność przewozowa portu będzie zwiększona stosownie do wymagań stale rosnącego ruchu towarowego między Polską a Gdańskiem.

Należy zaznaczyć, że w ciągu ostatnich 3 lat jest to już druga pożyczka inwestycyjna, zaciągnięta przez Radę Portu. Pożyczka zaciągnięta w roku 1925 była całkowicie zużyta na zmodernizowanie urządzeń technicznych. Fakt dojścia do skutku nowej pożyczki inwestycyjnej należy uznać jako jeszcze jeden dowód rozwoju portu.

Zawsze ci sami.

W Gdańsku zawisł sztandar cesarski.

Gdańsk. (PAT.) W czasie przyjęcia wydanego przez stocznię gdańską dla uczczenia uczestników niemiecko-bałtycko-skandynawskiego kongresu dziennikarzy, który od kilku dni obraduje w Gdańsku, przyszło do incydentu spowodowanego nietaktem aranzjerów przyjęcia. Mia-

nowicie w sali przyjęć wywieszono m. in. sztandar b. cesarstwa niemieckiego. Obecny na przyjęciu przedstawiciel biura prasowego rządu Pruski opuścił salę, protestując przeciwko umieszczeniu w niej tych sztandarów, oraz przeciwko nacjonalistycznemu charakterowi kongresu. — Prasa niemiecka gdańska potępia wystąpienie przedstawiciela niemieckiego urzędu prasowego, wyrażając się natomiast z ogromnym uznaniem o przemówieniu dziennikarza socjaldemokratycznego z Kopenhagi, który wygłosił hymn pochwalny na cześć Niemiec i zakończył go pieśnią „Deutschland, Deutschland über alles“.

NOWA PIOSENKA NA STARĄ NUTĘ

Gdańsk. (AW.) Cała dzisiejsza prasa niemiecka umieszcza identyczne artykuły, najwidoczniej inspirowane przez senat gdański o rzekomych nowych zaczepkach ze strony rządu polskiego, który w myśl umowy z firmą „Lot“ zezwala na urządzenie w polskich urzędach pocztowych na terenie wolnego miasta sprzedaży polskich czasopism. Gdańskie pisma nacjonalistyczne dopatrują się w tem pogwałcenia praw w. miasta i apelują do senatu, by ten energicznie przeciwko postępowaniu rządu polskiego zaprotestował.

Sytuacja Sowietów pogarsza się z dnia na dzień.

Warszawa. (Telef. wł.) Z Moskwy donoszą, że rząd sowiecki postanowił wypłacić oficerom i podoficerom armii czerwonej zoid dodatkowy, aby usmierzyć niepokój wywołany w miastach z powodu faktu, że banki angielskie przestały redyskontować weksle rządu sowieckiego i by w ten sposób zapewnić sobie lojalność armii wobec rządu. Wszyscy przedstawiciele sowieccy zagranicą zostali wezwani do natychmiastowego przedstawienia szczegółowych raportów o sytuacji komunistów w krajach, w których są akredytowani i o ustosunkowaniu się poszczególnych rządów do polityki angielskiej wobec Sowietów.

Wobec niepewnej sytuacji wewnętrznej rząd sowiecki postanowił wzmocnić G. P. U., to jest dawną Czekę.

Jest prawdopodobnym, że przedmiotem obrad Centralnego Komitetu Wykonawczego będzie zwolnienie pełnego zjazdu komitetu centralnego na 30 lipca. Zjazd ten ma się ukonstytuować jako najwyższy trybunał dyscyplinarny partii dla sądenia przewinień opozycji oskarżonej o agitację frakcyjną, o jaskrawe naruszanie przepisów partyjnych oraz o złamanie podpisanej w październiku kapitulacji.

Konferencja opozycjonistów.

Moskwa. (AW.) Odbyła się tu wielka Konferencja liderów opozycyjnych, na której byli obecni Trocki, Zinowiew, Kamieniew i Piatakow, Saprnow, Smirnow oraz wykluczony z partii komunistycznej Ossowski. Dyskusji nie ukończono.

STALIN URZĘDUJE.

Moskwa. (AW.) Stalin po powrocie z urlopu objął urządowanie.

Rozruchy robotnicze.

Moskwa. (AW.) Otrzymano tu alarmujące wiadomości o poważnych rozruchach robotniczych, jakie wybuchły w Zagłębiu naftowym Groźnińskim. Dla tłumienia rozruchów władze zmuszone były użyć oddziałów wojskowych. Przyczyny rozruchów i bliższe szczegóły dotąd nieznane.

RAKOWSKI WYJECHAŁ Z PARYŻA.

Berlin. (PAT.) „Vossische Zig.“ donosi, że ambasador sowiecki w Paryżu, Rakowski, który w sobotę ub. tygodnia odbył dłuższą konferencję z Poincarem, opuścił w dniu wczorajszym Paryż i udał się do Moskwy.

Uchwały Rady Ministrów.

Warszawa. (PAT.) W dniu dzisiejszym pod przewodnictwem marszałka Piłsudskiego odbyło się posiedzenie rady ministrów, na którym uchwalono szereg projektów rozporządzeń prezydenta Rzplitej. Uchwalono również projekt rozporządzenia rady ministrów w sprawie zatwierdzenia statutu państwowego instytutu geologicznego. Ponadto rada ministrów uchwaliła przyjąć z pomocą ludności 5 powiatów województwa nowogrodzkiego, której mienie zostało zniszczone przez burzę i huragany w dniach 12 i 15 czerwca b. r. W tym celu minister robot publicznych ma wyasygnować 750.000 zł. na odbudowę zniszczonych budynków jako dłu-

goterminową pożyczkę zwrotną o niskim oprocentowaniu, minister W. R. i O. P. na odbudowę cerkwi i szkół 50.000 zł., zaś minister rolnictwa ma wydać odpowiednie zarządzenie, aby poszkodowani mieli pierwszeństwo przy zakupie w zniszczonych lasach państwowych wywrotów po ulgowych cenach.

Następnie rada ministrów na wniosek ministra komunikacji uchwaliła z nadwyżki dochodów PKKP. za rok 26/27 przyznać dalszą kwotę 29.160.000 zł. na dodatkowe inwestycje w okresie 1927/28 r. W końcu rada ministrów uchwaliła zaprosić międzynarodowy instytut statystyczny do odbycia swej sesji w 1929 r. w Warszawie. Wreszcie załatwiła cały szereg spraw bieżących i wniosków personalnych.

